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Anotace

Diplomová práce se zamě uje na geometrické modelování, p i němž se využívají

geometrické skládačky. Dále nás seznamuje s technikou teselace – pokrývání roviny

pomocí jednoduchých geometrických tvarů, včetně diferenciace parketáží a mozaiek.

Součástí práce jsou také návody pro výrobu jednoduché intarzie a fotografická

dokumentace. Smyslem práce je praktická ukázka úkolů pro geometrické vyučování na

prvním stupni základní školy.

Annotation

This thesis concentrates on creating of geometrical models, with using

geometrical puzzle. It also introduces the method of tesselations – covering plains with

the aid of easy geometrical shapes including the technique of differentiation of parquet

and mozaic. Another topic this thesis covers are instructions for production of simple

intarzia and photographical documentations. The purpose of this paper is a practical.
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Úvod

Pro tuto diplomovou práci jsme vybrali téma Teselace a intarzie ve výuce

geometrie na prvním stupni základní školy. Téma jsme vybrali z toho důvodu, že jej

vnímáme jako velmi aktuální vzhledem k postavení geometrie, které se na většině

základních škol věnuje jen zlomek času v porovnání s ostatními p edměty. Nastiňujeme,

že v pouhé jedné hodině týdně nelze postihnout geometrii v celé ší i, včetně inovace

p ístupů, kde se učitelé snaží oprostit od tradičního vzdělávacího procesu a tím pádem

se většina pedagogů upíná ke školním osnovám a očekávaným výstupům.

V práci se zamě ujeme na geometrické modelování s využitím skládaček,

tj. práci s destičkami jednoduchého geometrického tvaru, které z hlediska didaktiky

matematiky využíváme v matematickém vyučování p i konstrukci a klasifikaci

mnohoúhelníků a pokrývání roviny (teselaci). Cílem této práce je tvorba pracovních

listů pro výuku geometrie na prvním stupni základní školy. Vyhotovené materiály

využíváme primárně pro tvorbu teselací, parketáží a mozaiek, sekundárně pak k výrobě

jednoduchých intarzií. Vznikne tak nový a zejména inspirativní materiál vhodný pro

začínající učitele nebo jako doplňující materiál pro učitele již z praxe. P edkládaná

práce chce mimo jiné ukázat také jeden ze způsobů práce s počítačem. Počítač je

v tomto p ípadě dobrým pomocníkem. Pro většinu škol je již adu let nepostradatelnou

součástí výuky matematiky a geometrie. Obohacuje výuku a tím pádem rozši uje

možnosti využití. Kromě toho nabízí velké množství sdílených interaktivních materiálů,

čímž usnadňuje práci učitelům.

Tato práce je logicky uspo ádána do t í na sebe navazujících celků. V teoretické

části se zamě ujeme na studium současných učebnic pro první stupeň základní školy

a hledáme, jakým způsobem se jednotlivá nakladatelství zajímají o p edkládanou

problematiku. Podrobněji se zabýváme adou Prodos, která nás zaujala. V práci dále

p ipomínáme význam modelování v hodinách geometrie, vysvětlujeme shodná

zobrazení, shrnujeme pravidla pro konstrukci a klasifikaci mnohoúhelníků až po

geometrické skládačky a pokrývání roviny. V práci jsou zastoupeny vlastní konstrukce

vytvo ené v programu Geogebra. Jedná se o volně stažitelný program, čím dál více
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využívaný na základních školách. Umožňuje vytvá et konstrukce pomocí jednoduchých

nástrojů. Jeho p edností je rychlost a p ehlednost prost edí.

Druhý celek této práce je věnován pracovním listům, které vznikaly na základě

zkušeností s prostudovanou literaturou. Listy vznikaly postupně, mají různou úroveň

obtížnosti a jsou určeny pro děti od počátku školní docházky. Ty složitější pak pro žáky

pátých, eventuálně šestých ročníků. Variabilita zadání umožňuje p izpůsobit pracovní

úkoly do hodin matematiky tak, jak je pot eba. Nemusí se vždy respektovat zadání,

pokud je t eba, lze je obměnit. V poslední (praktické) části jsou popsány post ehy

z vlastního vyučování. Popisujeme v nich, jak probíhalo ově ování na vybrané základní

škole a p edevším zachycujeme vlastní hodnocení práce v hodinách. V této části

nechybí post ehy p ímo od dětí a zpětná vazba.
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1 Teoreticko - metodologická část
Důležité pro vytvo ení žákovských p edstav o geometrickém světě a základních

geometrických pojmech jsou z hlediska pokrývání roviny práce s parketážemi

a mozaikami. Základními prvky parketáží jsou konvexní mnohoúhelníky. Ty chápeme

jako mnohoúhelníky se shodnými stranami i úhly / mnohoúhelníky se shodnými

stranami, ale různými vnit ními úhly / mnohoúhelníky se shodnými vnit ními úhly, ale

různými stranami a mnohoúhelníky s různými vnit ními úhly i stranami.

P i práci s parketážemi nebo mozaikami je důležité pokrýt rovinu tak, aby žádná

část roviny nezůstala nepokryta a aby se žádné dva z rovinných útvarů nep ekrývaly.

Problematika pokrývání roviny provází člověka od nepaměti. Již v době Platóna1 se

objevují ornamentální a mozaikové výzdoby chrámů, chodeb, modliteben a podobně.

Učební materiály 1.1

Po roce 1989 došlo i ve vyučování matematiky a geometrie k podstatným

změnám. S uvolněním režimu se uvolnily i školní osnovy a základní školy se staly

otev enějšími pro zavádění nových a moderních p ístupů v matematickém vyučování.

Učebnice byly plny nových nápadů, p inesly nové a rozmanité pohledy na koncepci

matematiky a různé podněty pro učitele, aby hledali své p ístupy k vyučování

matematice (Spilková a kol., 2005). Často se ale stalo, že nové a narychlo vzniklé

učebnice a pracovní sešity pro primární stupeň základní školy nebyly dostatečně

odzkoušeny a nebylo zjištěno, jak na ně reagují učitelé a jak je vnímají žáci.

U inovativních učebnic pro první a druhou t ídu se většinou setkáváme s velmi

barevným a výtvarným zpracováním. Právě barevnost zde hraje významnou roli. Plní

komunikační funkci mezi učivem a žákem (Čáp, 2001).

1
Plató : žil v období 427 – 7 let před aší letopočte .
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 Učebnice matematiky a geometrie pro 1. stupeň ZŠ 1.2

Učebnic, které se zabývají výkladem geometrie na prvním stupni

základní školy, je mnoho. Záleží na učiteli, kterou vybere a podle které se rozhodne

učit. Pokusili jsme se projít některé ze současně nabízených učebnic pro matematiku

a geometrii, abychom porovnali kvalitu zpracování a jako budoucí pedagogové mohli

vybrat tu, která bude po obsahové i formální stránce nejvíce vyhovovat.

Osobně nás zaujala ada učebnic matematiky

a geometrie z ady Prodos. Autory učebnic jsou

H. Mikulenková a J. Molnár. Autory pracovních

sešitů pak J. Kittler a F. Ku ina. Ve svých

učebnicích mimo jiné pracují s jednoduchými

geometrickými tvary, které pokládají různým

způsobem na plochu a tím p ipomínají techniku

teselace. Pracují se čtverci, trojúhelníky

a různými modifikacemi těchto tvarů. Jejich

úkoly jsou zakomponovány již v učebnici pro

1. ročník. Způsoby práce jsou v učebnicích

pestré a rozmanité. Vždy motivované

a autentické.

Též nás zaujala ada Svět čísel a tvarů. Autory jsou

A. Hošpesová, J. Divíšek a F. Ku ina.

I zde jsme našli úkoly již v učebnici pro

1. ročník. Pracují také p evážně s trojúhelníky

a čtverci. Jedním z typických p íkladů je postupné

intuitivní skládání z 2, 3, 4 a 5 trojúhelníků nebo

čtverců poskládat geometrické tvary.

Obrázek 1 Prodos, Mate atika pro 4. roč ík

Obrázek 2 Svět čísel a tvarů pro 1. roč ík
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 Výuka geometrie 1.3

P edpokládá se, že když dítě p echází z mate ské školy do první t ídy, má

již jistou p edstavu o určitých věcech a zákonitostech. Dítě by se mělo vyznat

v základních tvarech a umět je správně pojmenovat. Většina znalostí není ještě

kompletně ukotvena v paměti, protože paměť začínajícího školáka je p evážně

mechanická.

P esto se v posledních několika letech mezi matematiky hovo í o poklesu

úrovně znalostí geometrie, zejména prostorové a rovinné p edstavivosti. Existuje

domněnka, že tato skutečnost souvisí s vývojem společnosti, s rozvojem matematických

disciplín a také s rozvojem výpočetní techniky (Perný, 2004). Hejný a Ku ina p ichází


[…]


„Trochu se to lámalo, ale pak jsem přišla na lepší způsob a šlo to skvěle.“

„U stříhání se to trochu lámalo, ale jinak dobrý.“

„Nešlo mi lepit, kroutilo se mi to.“

Ukázali jsme si p i těchto hodinách, že geometrie je zajímavá, zábavná, a že

může být plná vlastních objevů. Jsme p esvědčeni o tom, že se dětem líbila originalita

tématu a práce s neobvyklým materiálem, jako byla v našem p ípadě d evěná dýha.

Dovolujeme si hodnotit toto setkání o něco lépe než p edchozí, protože si děti

uvědomily užitou hodnotu této práce. Jejich práce byly velmi zda ilé, variabilní

a originální. P i závěrečném rozhovoru s paní učitelkou vyšel najevo zájem o další

pracovní listy, které se nám již během ově ovacích hodin nepoda ilo odzkoušet.
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4 Závěr

P edkládaná práce měla za úkol vytvo it sadu pracovních listů pro výuku

geometrie na 1.stupni základní školy. Zamě ili jsme se na geometrické modelování

s využitím geometrických skládaček, na práci s parketážemi, mozaikami a na to, jak

využít p ipravený materiál k tvorbě intarzie. Nejprve bylo nutné p ipravit teoretické

podklady k práci a v nich podrobně rozebrat danou problematiku. Zastavili jsme se

nejprve nad koncepčním pohledem na matematiku a nad rozdíly, které plynou z pohledu

dnešních inovativních p ístupů. Další kapitoly se věnovaly geometrické p edstavivosti

a důležitosti modelování pro vzdělávací proces a pro rozvoj kognitivních schopností

žáků. Nechybí názory uznávaných odborníků v oblasti didaktiky matematiky – prof.

RNDr. Milana Hejného a prof. RNDr. Františka Ku iny, kte í se věnují konstruktivnímu

vyučování. V dnešní době je pedagogický formalismus naštěstí p ekonán a inovativním

metodám, rozvíjejícím žákovo chápání a poznávání či objevování, je cesta otev ená.

Učitel by měl mít snahu na tom, aby žáka vnit ně rozvíjel, vhodně zvolenými p íklady

motivoval k aktivitě a k vlastnímu bádání a v neposlední adě vytvá el edukační

prost edí, které je hravé a podněcuje k vlastní tvo ivosti.

Další kapitoly navazovaly shrnutím teorie o shodných zobrazeních, kde se

zamě ily zejména na osovou a st edovou souměrnost. S těmito typy zobrazení

pracujeme u většiny pracovních listů, a proto bylo důležité se nad nimi chvíli zastavit.

Dále jsme p ipomenuli podstatné rysy učiva o mnohoúhelníkách - jak je klasifikujeme

a jak volíme správný postup p i jejich konstrukcích. Tyto kapitoly doplňují vlastní

konstrukce vytvo ené v programu GeoGebra. V dalších kapitolách bylo t eba definovat

práci se skládačkami, co jsou to skládačky a k čemu je v matematickém vyučování lze

využít. Pro inspiraci jsme ilustrovali čty i nejznámější skládačky, se kterými je možno

na základní škole manipulovat. U některých jsme p iložili návody včetně obrázkových

p edloh pro jejich skládání. V návaznosti s tímto jsme p ešli k vysvětlení pojmu teselace

a up esnili základní rozdíly mezi parketáží a mozaikou.

Zároveň bylo t eba komentovat naše zkušenosti s konstruktivní pedagogikou,

které se zezačátku opíraly jen o teoretické podklady. P i ově ování na vybrané základní

škole byl z etelný zájem žáků o tvo ivou činnost. Ve výsledku tato práce p inesla

spoustu nových zkušeností a i p esto, že čas byl omezený, poda ilo se ově it několik
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pracovních listů. Zaujalo nás, že se práce těšila mezi žáky velké oblibě právě pro svou

podobu. Tímto jsme zaznamenali p ínos zejména pro nás samotné. Dále jsme

zpozorovali, že se do práce zapojili bez výjimky všichni žáci. I ti méně nadaní

p icházeli se zajímavým ešením a s chutí se zapojili do práce. Se zaujetím jsme

sledovali, jak obratně si žáci počínají s d evěným materiálem. I p es menší potíže

v závěru práce jsme teselace a intarzie zvládli. Od žáků nás p ekvapily p evážně

pozitivní reakce. V tomto ohledu jsme byli tedy velmi spokojeni.

I p esto, že tato diplomová práce p edstavuje obsáhlou problematiku, bylo by

jistě zajímavé zabývat se otázkou, zda by se skládačky, teselace a intarzie daly využít

i na druhém stupni základní školy a jakým způsobem by se zapojily do vyučování

v souvislosti s pěstováním pracovních klíčových kompetencí a vzdělávacích oblastí.

P edpokládáme, že na druhém stupni základní školy mají žáci již více zkušeností

a práce by jistě mohla být, co se do používaných geometrických tvarů týče, mnohem

pest ejší a zajímavější. Praktické skládání by mělo p ínos zejména pro žáky, v tomto

ohledu by stálo jistě za to, p edložit techniky této práce žákům druhého stupně

a propojit jejich dovednosti s mezioborovým p esahem do pracovního vyučování

v dílnách. Se staršími dětmi by se dala vytvo it dýhovaná intarzie v pravém slova

smyslu - lepená na tvrdou podložku, závěrečně zbroušená a nalakovaná.

V tomto ohledu a na závěr této práce bychom si p áli, aby si zde každý našel

něco, co ho inspiruje a zaujme. Nezáleží na tom, zda se jedná o učitele elementaristu

nebo učitele s mnohaletými zkušenostmi. Inspirovat chceme i učitele a studenty, kte í se

nebojí vyzkoušet nové metody práce a nebrání se tvo ivým p ístupům.
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Příloha I – Fotoreportáž

Obrázek 15 Tvorba teselace 1

Obrázek 16 Tvorba teselace 2
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