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 Posudek diplomové práce

Teselace a intarzie ve výuce geometrie na prvním stupni

základní školy

Diplomová práce se zabývá geometrickým modelováním s využitím skládaček, a to na 1. stupni

ZŠ. Autorka práci rozdělila do tří stěžejních částí: Teoreticko-metodologickou část, Pracovní

listy, Praktická část.

V teoretické části je popsána problematika související s rozvojem a formováním prostorového

myšlení na 1. stupni ZŠ. Dále se zabývá shodným zobrazením (konkrétně osovou a středovou

souměrností), konstrukcí a klasifikací mnohoúhelníků a uvádí definice skládaček a teselací či

intarzií. K této části mám následující připomínky:

 V kapitole 1.2 autorka uvádí, že učebnic, které se zabývají výkladem geometrie na

prvním stupni, je mnoho. Přitom uvádí pouze dvě.

 V kapitole 1.7 se zabývá konstrukcí a klasifikací mnohoúhelníků. U trojúhelníků na str.

1810 je konstatováno: V konstrukčních úlohách rozlišujeme čtyři typy trojúhelníků.

Jedná se opravdu o typy? Nejde pouze o to, jak je trojúhelník zadán?

 V kapitole 1.7.2 je popsána pouze konstrukce trojúhelníka, který je zadán třemi

stranami. Proč pouze tento případ?

Druhá část práce obsahuje pracovní listy, které autorka vytvořila. Vytvořené pracovní listy jsou

velice originální. Domnívám se však, že tato část by měla spadat do kapitoly Praktická část.

K vytvořeným pracovním listům mám následující připomínky:

 U obrázků mi chybí číslování.

 U pracovních listů mi chybí věk, resp. ročník, pro který jsou pracovní listy určeny.

 Každý pracovní list obsahuje metodickou příručku, jejíž součástí je položka Očekávané

výstupy. U očekávaných výstupů bych předpokládala, že budou obsahovat učivo, které

si měl žák osvojit v souladu s RVP.

V závěrečné části práce (Praktická část) se autorka zaměřila na ověření pracovních listů. Z textu

není zřejmé, jakým způsobem pracovní listy byly ověřovány, tzn., nebylo stanoveno, co se

vlastně ověřovalo. Autorka pracovní listy zadala žákům 5. třídy, ti je vypracovali a poté pouze

konstatovali své dojmy. Dle mého názoru, ověření by mělo spočívat v tom, zda si žáci osvojili

učivo obsažené v RVP.

Přes výše uvedené výhrady se domnívám, že diplomová práce má velmi dobrou úroveň.

Celkové hodnocení práce:

Stanovené cíle práce - splněny.

Metodika práce – přehledná, srozumitelná.

Úroveň jazykového projevu - pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům

na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná.

Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel - zdroje jsou

v přiměřeném množství, jsou vhodně zvoleny a správně citovány.

Přínos výsledků diplomové práce – vytvořené pracovní listy představují vhodný

doplněk přípravy učitele, který vede žáky k prostorovému myšlení.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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V Českých Budějovicích dne 22. 8. 2017

Stupeň

klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl